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فصل6
سفر آب روی زمین

موجودات  همهٔ  است.  حیات  عامل  مهم ترین  آب 
زنده برای ادامهٔ زندگی به آب نیاز دارند. ما نیز در زندگی 
زدن،  مسواک  و صورت،  برای شستن دست  روزمره 
وضوگرفتن، تهیهٔ غذا و... به آب نیاز داریم. همچنین 
و  ساختمانی  صنعتی،  فعّالیت های  کشاورزی،  برای 
این فصل  در  آب لازم و ضروری است.  غیره وجود 

با نقش و اهمیت آب در زندگی بیشتر آشنا می شوید. 

آب؛ فراوان اما کمیاب
آیا می دانید منشأ آبی که استفاده می کنید کجاست و  

این آب چگونه تأمین می شود؟
امروزه کم آبی در جهان به صورت یک مشکل اساسی 
مطرح است. در کشور ما نیز که به طور طبیعی روی نوار 
ایـن موضوع جدی تـر است.از  واقع شده،  دنیـا  بیابانی 
این رو استفادهٔ درست از منابع آبی و مهار آب های سطحی 
از گذشته های دور مورد توجه بوده است. بنابراین مطالعهٔ 

آب ها در کشور ما اهمیت زیادی دارد. 

شکل 1ــ نقشه پراکندگی منابع آبی در ایران

https://www.roshd.ir/706-6
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بخار آب فراوانی در هوا کره )اتمسفر( زمین وجود دارد که پس از تراکم به صورت 
بارش به سطح زمین می رسد. بارش به شکل های گوناگون دیده می شود که در مناطق مختلف 

مقدار آن متفاوت است )جدول 1(.

کرمانانزلیشیراززنجانبیرجندمشهدتهرانکرجایلاماصفهاننام شهر

میانگین بارش 
)میلی متر(

1125752482392381542803371675133

 بیش از 75 درصد سطح کرهٔ زمین را آب فرا گرفته است که مقدار کمی از آن را آب های 
شیرین تشکیل می دهند. به مجموعه آب های موجود در سطح، درون زمین و هوا کره )اتمسفر( 
اقیانوس ها،  شامل  آب کره   می شود.  گفته  آب کره  هستند،  بخار  و  مایع  جامد،  صورت  به  که 

دریاها، دریاچه ها،  رودخانه ها، آب های زیرزمینی، رطوبت هوا و یخچال هاست.
شکل ٢. توزیع آب در بخش های متفاوت 

آب کره

آب شور

یخچال ها آب های 
زیرزمینی

دریاچه ها
آب شیرین

باران چگونه تشکیل می شود؟ 

آزمایش کنید
وسایل و مواد: بشر )یا لیوان( 2 عدد، مقداری نایلون،کش و یخ

روش آزمایش:
1. دو بشر )یا لیوان( را بردارید. یک سوم حجم یکی از آن ها را با آب گرم پرکنید 

و دیگری را خالی بگذارید.
2. دهانهٔ هر دو ظرف را با پوشش نایلونی ببندید و روی پوشش نایلونی 

قطعه های یخ بریزید. سپس مشاهدات خود را یادداشت کنید.
3. در کدام ظرف باران تشکیل می شود؟ در کدام ابر و باران تشکیل 

می شود؟ علت آن را توضیح دهید.

همان گونه که در سال های گذشته آموختید، با تابش پرتوهای خورشید به سطح اقیانوس ها، 
دریاها و دریاچه ها، آب ها تبخیر می شوند و بالا می روند. بخارآب در آنجا به دلیل کاهش دما، 
متراکم و به ابر تبدیل می شود. با ادامهٔ روند کاهش دما، اگر درصد رطوبت و میزان دمای هوا 
به حد مناسبی برسد، بارش رخ می دهد. هرگاه در فرایند متراکم شدن ابرها، دمای هوا خیلی 
کم باشد، رطوبت هوا به شکل برف به سطح زمین می ریزد. در صورتی که دمای هوا هنگام 

گفت و گو کنید
در گروه خود دربارهٔ اینکه چرا مقدار بارندگی در شهرهای کشورمان با هم فرق دارد، 

گفت وگو کنید.

جدول ١. میانگین بارش در برخی شهرهای کشور

 میزان رطوبت هوا،دما،جهت وزش باد و حرکت ابرها،فاصله از دریا،ارتفاع
منطقه و ... متفاوت است

ف دوم مقدارى شبنم در سطح داخلى
س ابرتشکیل مى شود ولى در ظر

ف اول سه شرط تشکیل باران یعنى تبخیر،تراکم و سرد شدن را دارد.پ
 ظر

ت وجود دارد که به سطح سرد برخورد مى کند
نایلون دیده مى شود زیرا در هواى خالى نیز مقدارى رطوب
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تراکم بالاتر از صفر درجهٔ سلسیوس باشد، رطوبت هوا به شکل باران به سطح زمین می ریزد. 
اگر قطره های باران در مسیر پایین آمدن به سطح زمین از تودهٔ هوای سرد عبور کنند، به تگرگ 

تبدیل می شوند.

در یک روز بارانی با استفاده از یک ظرف و خط کش میزان بارندگی را در محل زندگی خود 
اندازه گیری کنید.اگر این آزمایش را با چند ظرف مختلف انجام دهید، چه نتیجه ای می گیرید ؟

راهنمایی: در صورت نبود بارندگی از آب پاش استفاده کنید. توجه کنید که آب آب پاش 
کل مساحت ظرف را دربر گیرد.

فعالیت

 اطلاعات جمع آوری کنید
در یک فعالیت گروهی، دربارهٔ بارور کردن ابرها و تشکیل باران مصنوعی تحقیق، و 

نتیجه را به صورت یک داده نما یا پرده نگار به کلاس گزارش کنید.

باران کجا می رود؟
برای رسیدن به پاسخ این پرسش، نخست آزمایش زیر را انجام می دهیم.

و  مطالعه  به  زمین  کرهٔ  اطراف  هوای  و  جو  شناخت  دربارهٔ  که  است  دانشی  هواشناسی 
تحقیق می پردازد. یکی از مهم ترین کارهای هواشناسی اندازه گیری مقدار بارندگی است که در 

ایستگاه های باران سنجی برحسب میلی متر انجام می شود. 

آزمایش کنید 
وسایل و مواد: ظرف شیشه ای، مقداری ماسه و رس

روش آزمایش:
١. در یک ظرف شیشه ای مقداری ماسه )حدود ٧٠ درصد( و 
خاک رس )حدود ٣٠ درصد( را با هم مخلوط کنید و سطح آن را به 

صورت شیب دار و متراکم درآورید.
٢. یک لیوان آب را از قسمت بالای سطح شیب دار خالی کنید. 
٣. حرکت آب را با دقت مشاهده کنید و مسیر جریان  آن را رسم 

کنید.
نتیجهٔ مشاهده ها را در گروه خود به بحث بگذارید. 

شکل ٣. باران سنج ساده

 ویژگى هاى ظرف اندازه گیرى مقدار بارش
*مساحت دهانه و مساحت کف ظرف برابر باشد

*دیواره ظرف به اندازه کافى بلند باشد تا هنگام برخورد قطره هاى باران آبى به بیرون نریزد

موضوع تحقیق در کلاس توضیح داده خواهد شد

شیب زمین و جنس خاك در نفوذپذیرى و جارى شدن آب در سطح زمین نقش دارد
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 اطلاعات جمع آوری کنید
نام چند حوضهٔ آبریز استان خود یا استان های مجاور را پیدا کنید.

پس از بارش، بخشی از آب تبخیر می شود و به هوا کره )اتمسفر( صعود می کند. قسمتی 
از آن در سطح زمین جاری می شود و بخش باقی مانده به درون زمین نفوذ می کند )شکل ٤(. 

آب های جاری
 بخشی از آب باران در سفر خود روی زمین به طرف مناطق پست تر جریان پیدا می کند. 
این آب ها پس از به هم پیوستن در جهت شیب زمین حرکت می کنند  و به  دریاچه ها، دریاها و 
اقیانوس ها می ریزند. منطقه ای که آب های سطحی آن توسط یک رود و انشعابات آن از نقاط 

مرتفع به سمت نواحی پست تر هدایت می شود، حوضهٔ آبریز نام دارد.

انسان از گذشته آب را به عنوان یک نعمت خدادادی می دانسته و برای بهره برداری بهتر از 
آن و جلوگیری از هدر رفتن آن، به فکر احداث سد روی رودخانه ها بوده است. امروزه با احداث 

سد به این هدف مهم دست یافته است. کشور ما نیز در زمینهٔ سدسازی موفق بوده است.

آب پاش،  با  است،  که شیب دار  مدرسه  از حیاط  بخشی  در 
پارچ یا... مقداری آب در چند نقطهٔ نزدیک به هم در سطح زمین 
با  را  رسم خود  کنید.  رسم  را  آب  مسیر حرکت  بریزید. سپس 

شکل روبه رو مقایسه کنید.

فعالیت

شکل ٤. مسیر حرکت آب حاصل از بارندگی
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سرعت آب رودخانه ها با هم متفاوت است و به عوامل متفاوتی بستگی دارد. رودخانه در 
مسیر حرکت خود ممکن است به صورت مستقیم یا مارپیچ جریان داشته باشد. اگر شیب زمینی که 
ـ الف و ب( و  رودخانه در آن جریان دارد، زیاد باشد، رودخانه مسیر مستقیم پیدا می کند )شکل 5 ـ

در صورتی که شیب زمین کم باشد، رودخانه مسیر مارپیچ به خود می گیرد )شکل 6(.

شکل 5. مسیر رودخانۀ مستقیم

)الف(

)ب(

 اطلاعات جمع آوری کنید
اثر عواملِ دیگر بر شکل مسیر رود )مستقیم یا  با مراجعه به منابع معتبر علمی، دربارهٔ 

مارپیچی( اطلاعاتی جمع آوری و به کلاس گزارش کنید.

شکل 6. مسیر رودخانۀ مارپیچ 

 جنس بستر رودخانه،مقدار آبدهى،سن رودخانه،
 پوشش گیاهى

*
 به حجم آبى که در واحد زمان از سطح مقطع

رودخانه عبور مى کند،آبدهى رودخانه نام دارد

جنس زمین،شیب زمین،میزان بارندگى،
 شدت بارندگى،پوشش گیاهى،مقدار گیاخاك و
 وسعت حوضه آبریز از عوامل موثر بر میزان

آب جارى هستند
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شکل 7. آبشارـ استان لرستان 

آلودگی رودخانه ها
به دلیل فراوانی آب در رودخانه ها، تخلیهٔ فاضلاب ها در  بر این بود که  در گذشته تصور 
آلودگی آن ها تأثیری ندارد. در حالی که امروزه ثابت شده است که کمترین آلودگی در رودخانه ها 
باعث ایجاد مشکلات زیست محیطی فراوانی می شود )شکل 8(. رودخانه ها به عنوان بخشی 
از محیط زیست و منبع تأمین کنندهٔ قسمت عمده ای از آب آشامیدنی، کشاورزی و صنعتی، به 

حفاظت و توجه بیشتری نیاز دارند.

آبشار 
ناگهانی  به طور  آن  بستر  برسد که  به محلی  ادامهٔ مسیر خود ممکن است   رودخانه در 
دچار اختلاف ارتفاع شود، در این  صورت آبشار )تندْآب( به وجود می آید. علت تشکیل 
آبشار این است که آب در مسیر جریان خود، ابتدا از سنگ های سخت و مقاوم و سپس از 
سنگ های نرم و کم مقاومت عبور می کند. بر اثر فرسایش در زمان نسبتاً طولانی، سنگ های 
مقاوم برجای می مانند و سنگ های نرم از بین می روند و در مسیر رود اختلاف ارتفاع ایجاد 

می شود که به آن آبشار می گویند )شکل ٧(.

دریاچه ها
بخشی از آب کره که در سطح خشکی ها واقع شده است و به طور طبیعی به آب های آزاد 
پویایی است که جانداران گوناگون  نامیده می شود. دریاچه محیط زنده و  ندارد، دریاچه  راه 
تأمین مواد غذایی، مواد معدنی، ذخایر نفت و گاز،  در آن زندگی می کنند. دریاچه ها از نظر 

گردشگری،  تعدیل آب و هوای منطقه، حمل و نقل و کشتی رانی اهمیت دارند. 
بزرگ ترین دریاچهٔ جهان، دریاچهٔ خزر است که به علت وسعت زیاد به آن دریا گفته می شود 
با هم متفاوت اند. برخی از آن ها  )شکل 9(. دریاچه های کشورمان از نظر چگونگی تشکیل 

به طور طبیعی و بعضی از آن ها توسط انسان ایجاد شده اند. 
شکل ٩. دریاچۀ خزر   

شکل ٨ . آلودگی آب رودخانه

خود را بیازمایید
 به نظر  شما مهم ترین منابع آلوده کنندهٔ رودخانه ها کدام اند؟

آلودگی رودخانه ها چه مشکلاتی را ایجاد می کنند؟
در کتاب تکمیلى توضیح داده شده است
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از  بهره برداری  و  نوع کاربرد  بر اساس  ایجاد می شوند،  به طور مصنوعی  دریاچه هایی که 
این  در  آب ذخیره شده  از  می آیند.  به وجود  دریاچه ها پشت سدها  از  برخی  متفاوت اند.  آن 
دریاچه ها برای تولید برق، کشاورزی و آب آشامیدنی استفاده می شود؛ مانند سد امیرکبیر که در 

شمال شهر کرج واقع شده است.
و  محیط زیست  حفظ  هوا،  دمای  تعدیل  منظور  به  شهرها  اطراف  در  دریاچه هایی  گاهی 
توسعهٔ گردشگری ایجاد می شوند؛ مانند دریاچهٔ مصنوعی شهدای خلیج فارس که در منطقهٔ 

چیتگر تهران احداث شده است.

دریاها و اقیانوس ها 
حدود 97 درصد حجم آب کره در دریاها و اقیانوس ها قرار دارد و تقریباً ٧٥ درصد سطح 

زمین را آب پوشانده است. به همین دلیل سیارهٔ زمین از فضا به رنگ آبی دیده می شود.

جاهای  در  دریاها  سواحل  شکل 
قسمت هایی  در  است.  متفاوت  مختلف، 
برابر  در  ساحلی  سنگ های  جنس  که 
فرسایش مقاوم اند، شکل ساحل به صورت 
صخره ای و پرتگاهی است )شکل ١٢(. در 
قسمت هایی که سنگ های ساحلی مقاومت 
به صورت  ساحل  شکل  دارند،  کمتری 

هموار و ماسه ای است )شکل ١٣(.
شکل ١٤. کشور ما از طریق خلیج فارس و دریای عمان با آب های آزاد ارتباط پیدا می کند.

شکل ١٠. دریاچه ها هم می میرند.

شکل ١١. دریاچۀ سبلان  ــ  دهانۀ 
آتشفشان سبلان

شکل ١٢. سواحل پرتگاهی جنوب کشور

شکل ١٣. سواحل هموار خلیج فارس

گفت و گو کنید
کلاس  در  محیط زیست  بر  آن ها  تأثیر  و  دریاچه ها  و  دریاها  آلوده کنندهٔ  منابع  دربارهٔ 

گفت وگو کنید.

خلیج فارس

دریای عمان

اقیانوس هند

با جست وجو در اینترنت یا منابع معتبر جدول زیر را تکمیل کنید.

علت تشکیلاستان/استان هانام دریاچه
باقیماندهٔ دریای قدیمی به نام تتیسگیلان/مازندران/گلستان

شکستگی های قسمتی از سنگ کرهارومیه

دهانهٔ آتشفشاناردبیل

بالاتر بودن سطح آب های زیرزمینی از کف غاردریاچهٔ درون غارعلیصدر

فعالیت

خزر
آذربایجان شرقى/غربى

سبلان
همدان
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حرکت های آب دریاها
موج های  به صورت  حرکت  حرکت اند.این  حال  در  دائماً  گوناگون  دلایل  به  دریاها  آب 
دریا، جریان های دریایی و جزر و مد است. به حرکت آب به سمت بالا و پایین، موج آب گفته 
می شود. موج های دریا باعث فرسایش و تغییر شکل ساحل ها می شوند. هنگام وقوع زمین لرزه 
و آتشفشان های زیردریایی، موج های بزرگی در دریا ایجاد می شوند که به آن ها آبتاز )سونامی( 

می گویند. 
جزر و مد در اثر  نیروی گرانشی ماه و خورشید ایجاد می شود. به بالا آمدن آب و حرکت 
آن به سمت ساحل مد و به پایین رفتن آب در سواحل، جزر گفته می شود. برخی کشورها از 
جزر و مد در تولید انرژی الکتریسیته )شکل 15( و ماهیگیری استفاده می کنند. در دوران دفاع 

مقدس، رزمندگان برای عبور از اروند رود از پدیدهٔ جزر و مد استفاده می کردند.

یخچال ها
است،  کمتر  درجهٔ سلسیوس  از صفر  هوا  دمای  میانگین  که  زمین  کرهٔ  از  منطقه هایی  در 
با انباشته شدن برف طی سال های متمادی در این محل ها  بارش بیشتر به صورت برف است. 
یخچال تشکیل می شود. یخچال ها به طور کلی به دو دستهٔ قطبی و کوهستانی تقسیم می شوند. 
یخچال های  و  دارند  قرار  زمین  کرهٔ  جنوب  و  شمال  قطب های  در  قطبی  عظیم  یخچال های 

کوهستانی در ناحیه های مرتفع سطح خشکی ها تشکیل می شوند )شکل ١٦(.

شکل ١٥. تولید الکتریسیته

شکل ١٦. یخچال علم کوه، استان مازندران

دریا

دریا

پایین آمدن آب )جزر(

بالا آمدن آب )مد(

بیشتر بدانید
در خلیج فارس و دریاهای عمان و 

خزر نیز جزر و مد وجود دارد.

اطلاعات جمع آوری کنید 
 چگونه رزمندگان برای عبور از عرض رودخانهٔ اروند از پدیدهٔ جزر و مد استفاده می کردند؟
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چرخه آب كه چرخه آب‌شناسي هم ناميده مي‌شود، سفري است كه آب انجام مي‌دهد. در طي این سفر، آنها از زمين 
به آسمان مي‌روند و دوباره به زمين برمي گردند. آب از ابر‌ها به زمين مي‌آيد، به اقيانوس‌‌ها مي‌رسد و دوباره به ابر‌ها 

برمي گردد. بارش برف و باران، تبخير، انجماد، ذوب شدن و تقطير همه بخشي از چرخه آب‌شناسي هستند.
گرماي خورشيد، انرژي لازم براي تبخير آب را از سطح زمين )اقيانوس‌‌ها، درياچه‌‌ها و غيره( فراهم ميك‌ند. گيا‌هان 
هم آبشان را به سوي هوا از دست مي‌دهند. بخار آب در نهايت به هم فشرده مي‌شود و قطرات ريزي را در ابر‌ها 
تشيكل مي‌دهد. موقعي كه ابر‌ها در هواي بالاي زمين خنك مي‌شوند، مي‌بارند )به‌صورت باران، برف، تگرگ( و به 
زمين يا دريا برمي گردند. بعضي از بارش‌‌ها به داخل زمين فرو مي‌روند. بعضي از آب‌‌هايي كه به زير زمين مي‌روند 
بين صخره‌‌ها يا لايه‌‌هاي خاك رس گير مي‌افتند. اين آب، آب زيرزميني ناميده مي‌شود. اما بيشتر آب در نهایت روي 

زمين يا زير زمين به سراشيبي مي‌افتد و در نهایت به دريا‌ها كه نمكدار هستند برمي گردد.

آب‌کره یا هیدروسفر:
زمین تنها سیاره منظومه شمسی است که دارای مقادیر زیادی آب مایع در سطح خود ‌می‌باشد. آب، رکن اساسی 
تشکیل و ادامه حیات در زمین، دارای خواص فیزیکی و شیمیایی ‌می‌باشد که این خواص در هیچ یک از گونه‌‌های 
دیگر مواد دیده نشده است. آب توانایی زیادی برای جذب گرما دارد. اقیانوس‌ها بیشتر گرمایی را که زمین از خورشید 
از مواد دیگر  اتم  الکتریکی موجود در مولکول‌‌های آب منجر به جذب  بار‌های  ‌می‌گیرد در خود ذخیره ‌می‌کنند. 
‌می‌شود. این توانایی آب باعث حل شدن مواد زیادی ‌می‌گردد. قدرت حل کنندگی زیاد آب باعث خرد شدن و حل 
شدن سنگ‌ها و صخره‌‌ها ‌می‌شود. آب مایع نه تنها بر روی زمین تأثیر‌گذار است بلکه بر لایه‌‌های زیرین زمین نیز 
تأثیر ‌می‌گذارد. آب موجود در سنگ‌ها دمای ذوب آنها را پایین ‌می‌آورد. آب به‌طور هیجان انگیزی سنگ‌ها را ضعیف 
کرده و باعث حل شدن آنها در لایه‌‌های زیرین سطح ‌می‌گردد. حدود ۷۱ درصد از سطح زمین پوشیده از آب است 
که بیشتر آن در اقیانوس‌ها موجود ‌می‌باشد. آب اقیانوس‌ها برای نوشیدن شور است. تنها ۳ درصد از آب‌های سطح 
زمین برای نوشیدن مناسبند که بیشتر این میزان به راحتی برای انسان قابل دسترس نیست. زیرا بیشتر آن به شکل یخ 
در کوه‌‌های قطب‌‌ها و یا در زیر زمین ‌می‌باشد. مناطق قطبی و کوهستان‌های بلند آنقدر سرد ‌می‌باشند که آب در این 

مناطق به‌طور دائمی به شکل یخ باقی ‌می‌ماند.

چرخه‌ی آب

آب‌کره

چرخه‌ی آب

علوم تجربی

صفحة 47علوم تجربی فصل 6 بیشتر بدانید 

آبک‌ره
صفحة 46فصل 6 بیشتر بدانید 
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فرايند بارندگي:
چرخه آبي در اتمسفر سه مرحله مجزا از هم را تشكيل مي‌دهندك ه عمدتاًً عبارت است از تبخير-تراكم-  بارندگي

به طورك لي بارندگي را به‌عنوان هر رطوبتيك ه متراكم شده و به سطح زمين ريزشك ند تعريف ميك‌نند.

اشكال بارندگي
باران‌‌هايي با شدت خفيفك ه مركب از ذرات قطرات بسيار  بارندگي به‌صورت مايع است  از  باران حالتي  باران‌: 
كوچكند به سختي به سطح زمين مي‌رسند، بنابراين )باران ريز( ناميده مي‌شوند. در اغلب شرايط قطراتك وچك آب 

قبل از رسيدن به سطح زمين تماماً تبخير مي‌گردند اين حالت را )Mist( مي‌گويند.

برف‌: زمانيك ه تراكم در هواي در حال صعود،كه درجه حرارت آن زير نقطه انجماد است به وقوع پيوندد بلور‌هايي خ 
شش بري تشكيل مي‌گرددك ه ممكن است به‌صورت اشكال منفردي ا چسبيده تشكيل دانه‌‌هاي برفي ا انواع مختلف و 

متغيري را بدهند در نتيجه پيوند بلور‌هاي شش بر، اشكال زيباي برف به انواع خيلي زياد به ظهور مي‌رسد.
باران یخ زده: اگر قطرات در حال ريزش از ابر‌ها با لايه هواييك ه داراي دماي زير نقطه انجماد است برخوردك ند، 
اغلب به‌صورت »اسلیت«ي ا مخلوطي از آب و برف در مي‌آيد. اين امر حكايت از وارونگي حرارت در لايه‌اي از هوا 

دارد هر چندك ه ميزان آن اندك باشد. 

تگرگ‌: تگرگ،حاصل حركات قائم شديد،قطرات باران استك ه در طوفان‌‌هاي رعد و برق مشاهده مي‌گردد در چنين 
حالاتي، قطرات آب دروني ك توده هوا در نتيجه حركات قائم سريع به سطح زير نقطه انجماد رسيده و به سرعت 
منجمد شده و با انباشتگي از برف و آب در سطوح مختلف رشد ميك‌نند اين چنين حركات قائم سريع، به ويژه در 
ابر‌هاي از نوعك ومولونيمبوس به وجود مي‌آيدك ه داراي سرعت دوازده تا سی‌متر در ثانيه مي‌باشند بعضاً تگرگ داراي 
انداز‌ه‌اي در حدود پنج و نیم ميلي‌متر و شكلي شبيه به برف را داشته و متشكل از دانه‌‌هاي گرد و تيره است و گاهي 

نيز تگرگ به‌صورت دانه‌‌هايي با قطر پنج تا پنجاه ميلي‌متر وي ا به‌صورت پارچه‌اي ازي خ فرو مي‌ريزد.

باران بسیار سرد‌: وقتي باران بر روي اشياء وي ا زمينيك ه داراي دما‌هاي زير نقطه انجمادند، فرو بريزد به‌صورت پوشش 
وي ا پهنه‌ای ازي خ در مي‌آيدك ه به نام »گليز«ي ا باران بسيار سرد ناميده مي‌شود.

سفر آب روی زمین
صفحه‌های 47 و 48سفر آب روی زمین فصل 6علوم تجربی فعالیت        
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وقتی باران بر روی اشیا یا زمینی ببارد که دمای آن زیر نقطة انجماد است، به‌صورت لایه‌‌های یخ درمی‌آید که به 
 آن یخ پوشه شفاف )glaze( گفته می‌شود. اگر این پوشش یخ ضخیم شود، در اثر وزن زیاد اثر تخریبی شدیدی 

در بر خواهد داشت.

هوای دور کره زمین را هواکره یا اتمسفر می‌گویند. هوایی که ما تنفس می‌‌کنیم؛ جایی که پرندگان در آن پرواز می‌کنند 
و بالاتر از آن جایی که هواپیما‌‌ها در آن پرواز می‌کنند و حتی بالاتر از آن همه جزو هواکر‌ه‌اند. وضعیت آب و هوا نیز 
وابسته به اتفاقاتی است که در هواکره ‌می‌افتد. یکی از این اتفاقات میزان رطوبت یا آب موجود در هواکره است. میزان 
رطوبت در جا‌های مختلف زمین متفاوت است. جا‌هایی از زمین بسیار مرطوب است و جا‌های دیگری نیز وجود دارد 

که بسیار خشک است. 
وقتی رطوبت هوا زیاد می‏شود و دمای آن به حد مناسب کاهش پیدا کند، ابر تشکیل می‏شود. اگر این شرایط در سطح 

زمین ایجاد شود، باعث تشکیل مه می‏شود.
آب موجود در هوا می‏تواند باعث رخداد‌های آب و هوایی متفاوتی مانند باران، سیل و ... شود. 

یخ پوشه شفاف

آب در هواکره

یخ پوشه شفاف

علوم تجربی

صفحة 49علوم تجربی فصل 6 بیشتر بدانید 

آب در هواکره
صفحة 49فصل 6 بیشتر بدانید 
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آب‌‌های سطحی در اثر تبخیر ناشی از گرمای نور خورشید وارد جوّ می‏شوند؛ سپس به‌صورت نزولات جوی مانند 
برف، باران و تگرگ به زمین باز می‌گردند و به منابع آبی روی زمین ‌می‌پیوندند و دوباره در معرض گرمای خورشید 

قرار می‏گیرند تا تبخیر شوند و به جو بروند و این چرخه همین‌طور ادامه پیدا می‌کند. 
		•  چرا آب تبخیر شده از حد معینی بالاتر نمی‏رود و از جو خارج نمی‏شود؟

		• تغییرات که در این چرخه رخ می‏دهد، شیمیایی است یا فیزیکی؟

مرداب و باتلاق در اثر جمع شدن آب روی سطح زمین به وجود می‏آیند و تفاوت زیادی با دریاچه دارند. هر دوی 
این‌ها زیستگاه گیا‌هان و جانوران‌اند اما تفاوت‌‌های زیادی با هم دارند. در کشور ما تالاب انزلی و باتلاق گاوخونی 

خیلی معروف‌‌اند. علاوه بر این هور یا مانداب نیز از دیگر عارضه‌‌های طبیعی‌اند که توسط آب به وجود می‏آیند. 
با جست‌وجو در منابع مختلف تفاوت‌‌های باتلاق، مرداب، هور و دیگر عارضه‌‌های این چنینی را پیدا کنید. 

مرداب و باتلاق

چرخة آب‌‌های سطحی

مرداب و باتلاق

چرخة آب‌‌های سطحی

علوم تجربی

صفحة 49علوم تجربی فصل 6 خود را بیازمایید

صفحة 49 فصل 6 فعالیت        
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موضوع تحقیق در کلاس توضیح داده خواهد شد
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مرفولوژي رودخانه 

شناختن شكل و ساختمان رودخانه مرفولوژي رودخانه ناميده مي‌شود به عبارتي به كمك مرفولوژي رودخانه مي‌توان 
اطلاعاتي از شكل هندسي آبراهه، شكل بستر و پروفيل طولي رودخانه به دست آورد. 

مرفولوژي يك رودخانه تحت تأثير عوامل متفاوتي مثل سرعت جريان فرسايش و نحوه‌ی رسوب‌گذاري قرار دارد.
 از نظر زمين‌شناسي: در اين تقسيم بندي با رودخانه‌‌هاي جوان، كامل، مسن مواجه هستيم.

 رودخانه‌‌هاي جوان‌: رودخانه‌‌هايي هستند كه در شيب‌‌هاي تند جريان دارند. دره اين رودخانه‌‌ها به شكل و فرسايش 
در اين رودخانه‌‌ها تا هنگامي كه بستر به حالت تعادل نسبي برسد ادامه دارد.

برخوردارند.  ملايمي  نسبتاً  از شيب  پهن تري جريان داشته و  نوع رودخانه‌‌ها در دره‌‌هاي  اين  رودخانه‌‌هاي كامل‌: 
فرسايش ديواره‌‌ها در اين نوع رودخانه‌‌ها جايگزين فرسايش بستر گرديده است،  چرا كه بستر قبلًا به يك حالت 

تعادل نسبي رسيده است.
 رودخانه‌‌هاي مسن‌: اين رودخانه‌‌ها در دره‌‌هاي بسيار پهن جريان داشته، بسترشان داراي شيب ملايمي است و در 
مسير آنها آبشاري وجود ندارد.  مسير‌هاي نعل اسبي در حاشيه رودخانه حاكي از تغيير مسير پيچ‌‌هاي رودخانه در طول 
زمان مي‌باشد. رودخانه كارون در ايران مثال خوبي از اين نوع رودخانه‌‌هاست.در رودخانه‌‌هاي كامل فرسايش ديواره‌‌ها 

جايگزين فرسايش بستر مي‌گردد،  چرا كه بستر قبلًا به يك حالت تعادل نسبي رسيده است.

آبي كه داراي عوامل بيماري‌زاي عفوني يا انگلي، مواد شيميايي سمي، ضايعات و فاضلاب خانگي و صنعتي باشد را 
آب آلوده گويند. آلودگي آب از فعاليت‌‌هاي انساني، نشات مي‌گيرد‌. رودخانه‌‌ها و دریاچه‌‌ها با زباله یا مواد شیمیایی 
سمی، که مستقیماً به درون آنها ‌می‌ریزند، آلوده شده‌اند. امکان آلودگی آب‌های زیرزمینی نیز با بنزین و دیگر مایعات 
زیان آور که به درون زمین نفوذ ‌می‌کنند، وجود دارد. برخی کود‌‌‌های شیمیایی یا حشره‌کش‌‌‌‌های مورد مصرف در 
مزارع یا چمنزار‌‌ها هم به درون خاک راه ‌می‌یابند‌. از طرف دیگر اقیانوس، که محل زندگی جانداران بی شماری است، 

مدت‌‌هاست که به مکانی برای تخلیه زباله و سموم شیمیایی تبدیل شده است و دارد آلوده ‌می‌شود.
منابع آلاينده آب عبارتند از:

الف( گندآب كه عوامل زنده بيماري‌زا و مواد آلي تجزيه پذير را در بردارد
ب( مواد زائد تجاري و صنعتي در بر دارنده عوامل سمي از نمك‌‌‌هاي فلزي يا مواد شيميايي پيچيده مصنوعي 

ج( آلاينده‌‌هاي كشاورزي نظير كود‌ها و آفت كش‌‌ها 
د( آلاينده‌‌هاي فيزيكي مانند گرما )آلودگي حرارتي( و مواد پرتوزا 

سفر آب روی زمین

آلودگی آب‌‌ها

علوم تجربی

علوم تجربی
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هنگامی که آب‌‏های جاری روی زمین حرکت می‏کنند، با مواد جامد زیادی مواجه می‏شوند خیلی از این مواد ممکن 
است به ظاهر مانع عبور آب نیز باشند امّا آب به راحتی از میان آنها عبور می‏کند. آب و مولکول‌‏های آن چه ویژگی‌ای 

دارند که سنگ‌‌های سخت و جامد را از پیش روی خود بر می‌دارند یا آنها را صاف و صیقلی می‏کنند؟ 
باز یک تجربة سادة آشپزخانه‏ای شما را با ویژگی‌‌های آب، بیشتر آشنا می‏کند. صد گرم آب را در درون ظرفی بریزید 
و به آن آرام آرام شکر اضافه کنید. مخلوط آب و شکر را هم بزنید. هر بار که می‌خواهید شکر اضافه کنید، قبلش آن 
را وزن کنید و بعد به آب اضافه کنید. چقدر شکر در آب حل می‏شود؟ اگر آب را باز هم، هم بزنید می‌توانید شکر 
بیشتری به آب اضافه کنید. بین مولکول‌‏های آب فضای خالی وجود دارد. آب مایعی است که به سادگی مواد مختلف 
را در خود مخلوط می‏کند. جنب و جوش مولکول‌‌های آب به ذرات سنگ‌‏ها ضربه می‏زند و آنها را از هم جدا می‌کند 

و بسته به نوع و جنس سنگ و مواد جامد، ممکن است ذرات آن را تا کیلومتر‌ها با خود حمل کند. 
قدرت زیاد آب در هنگام فرسایش و توانایی آن در انحلال سنگ‌‌ها در کنار چندین ویژگی مهم دیگر آن باعث می‏شود 
که خاک‌‏های حاصلخیز به‌وجود آیند. در واقع اگر آب روی کره زمین نبود، خاک نیز نبود و سرتاسر زمین را تخته 

سنگ‌‏های غول پیکر پوشانده بودند. 

با یک تجربة ساده در خانه می‏توانید به یکی از ویژگی آب پی ببرید این ویژگی سبب می‏شود دریاچه‌‌ها باعث تعدیل 
دمای هوا شوند. 

ابتدا یک قابلمه را وزن کنید و سپس معادل وزن قابلمه آب درون آن بریزید و روی اجاق گاز بگذارید تا بجوشد. 
بلافاصله بعد از شروع جوشیدن آن را از روی اجاق بردارید و آب آن را درون لیوان یا پارچ شیشه‌ای خالی کنید. قابلمه 

داغ و ظرف آب را کنار هم روی میز قرار دهید و هر پنج دقیقه دمای آنها را اندازه بگیرید. 
براساس مشاهدات خود سعی کنید توضیح دهید که چطور دریاچه‌‌ها باعث تعدیل دمای هوا می‌شوند.

دریاچه‌‌ها و محیط‌زیست
دریاچه‌‌ها و محیط‌زیست علوم تجربی

آب و سنگ‌‏ها
آب و سنگ‌‏ها صفحة 51علوم تجربی فصل 6 بیشتر بدانید        

صفحة 51 فصل 6 خود را بیازمایید
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انواع حرکت آب دریا‌‌ها

آب دریا، دائما در حرکت بوده و این حرکت در بعضی از نقاط، افقی و در برخی دیگر عمقی و رو به پایین و در 
بعضی دیگر رو به بالا است. نرخ و آهنگ حرکت، در نقاط مختلف متفاوت ‌می‌باشد. اما تخمین زده شده است که 
مخلوط شدن کامل آب تمام اقیانوس‌ها، در هر ۲۰۰۰ سال یکبار صورت ‌می‌پذیرد. جریان‌های اقیانوسی، بر اثر جزر 

و مد، اختلاف چگالی آب دریا در نقاط مختلف و سیستم باد‌های زمین، بوجود ‌می‌آیند.

موج‌: از حرکت نوسانی آب دریا موج بوجود ‌می‌آید. هر مولکول آب ضمن حرکت، تقریباً دایر‌ه‌ای رسم ‌می‌کند.به 
قسمی که هر مولکول به‌طور مداوم تقریباً به یک جهت عبور ‌می‌کند واین یک حرکت نوسانی ‌می‌باشد که بر خلاف 
حرکت انتقالی است.زیرا درحرکت انتقالی، مولکول‌ها به‌صورت مجتمع جابجا ‌می‌شوند.موجی که بوسیله باد بوجود 
‌می آید یک موج بادی است. و امواج متوالی ناشی از باد را امواج آزاد ‌می‌گویند. اما این امواج خارج از فضایی منتشر 
‌می‌شوند که باد از آنجا ‌می‌وزد.امواج حاصل از باد به دو دسته امواج دریایی یا محلی و امواج اقیانوسی یا امواج طوفانی 
تقسیم ‌می‌شوند البته نوع دیگری از امواج نیز وجود دارد که منشاء آن باد نیست بلکه جابجایی پوسته کف اقیانوسی 

)دریایی( و وقوع زلزله‌‌های دریایی سبب بروز آن ‌می‌شود. 

جریان‌های جزر و مدی: نیرو‌های جاذبی که بین خورشید، ماه و زمین عمل ‌می‌کنند، آب اقیانوس‌های زمین را به 
حرکت در آورده و باعث ایجاد جریان‌های جزر و مدی ‌می‌شوند. اگر شرایط محلی مناسب باشد، سرعت این جریان‌ها 
حتی ممکن است به چندین کیلومتردر ساعت برسد. طی جزر و مد‌های شدید در سیمور ناروز، که بین جزیره وان 
ثبت شده است.  نیز  قرار دارد، سرعت‌هایی معادل ۲۰ کیلومتر در ساعت  بریتیش کلمبیا  کوور و سرزمین اصلی 

جریان‌های جزر و مدی دارای نصف این سرعت، جریان‌های عادی به شمار ‌می‌آیند.

جریان‌های ثقلی: چگالی آب دریا، همزمان با تغییرات میزان شوری، دما و مقدار مواد معلق، از نقطه‌ای به نقطه دیگر 
تغییر ‌می‌کند. این تغییرات ثقلی، باعث حرکت آب دریا ‌می‌شوند. بدین ترتیب که آب دارای شوری بالا، سنگین‌تر از 
آب دارای شوری پایین بوده و به زیر آن فرو ‌می‌رود. آب سرد و سنگین نیز به زیر آب گرم‌تر و سب‌کتر و آب گل 

آلود سنگین نیز به زیر آب صاف و سبک فرو ‌می‌رود.

جریان‌های سطحی اصلی:حرکات اصلی آب در نزدیکی سطح اقیانوس، در جریان‌هایی مانند گلف استریم، جریان 
ژاپنی و جریان‌های استوایی، رخ ‌می‌دهد. این جریان‌های عظیم، بر اثر عوامل مختلفی بوجود ‌می‌آیند که عبارتند از:

1- جریان باد‌های غالب 2- چرخش زمین3- تغییر در چگالی آب دریا 4- شکل حوضه اقیانوسی.

حرکات آب دریا‌ها علوم تجربی

حرکات آب دریا‌ها
صفحة 53 فصل 6 بیشتر بدانید 
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